
نگاه رسانه‌های جهان به رزمایش غافلگیرکننده سپاه در جزایر سه‌گانه 
همزمان با برگزاری رزمایش نیروی دریایی سپاه ایران در 
آب‌های خلیج فارس، رسانه‌های مختلف سراسر جهان این 
رویداد را به‌طور گسترده پوشش دادند و آن را نمایش توان 

دفاعی ایران در منطقه توصیف کردند.
رزمایش اقتدار نیروی دریایی سپاه برای دفاع مستحکم از 
جزایر ایرانی در خلیج فارس با حضور سردار سرلشکر پاسدار 
حسین سامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
دریادار پاسدار علیرضا تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه و 
جمعی از فرماندهان و مسئولین نیروهای مسلح و مقامات محلی 

از بامداد چهارشنبه در جزیره بوموسی آغاز شد.
خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی برگزاری این رزمایش 
را غافلگیرکننده توصیف و تاکید کرد، درست زمانی که ارتش 
آمریکا حضور خود را در منطقه افزایش داده، ایران نیز با تمرکز 

بر جزیره ابوموسی اقدام به برگزاری این رزمایش کرده است.
این خبرگزاری با اشاره به اینکه ایران پیش از این نیز بارها 
مانوورهای مشابه در خلیج فارس برگزار کرده است، خاطرنشان 

کرد که کشتی‌ها، پهپادها و واحدهای موشکی در این رزمایش 
شرکت کرده‌اند. خبرگزاری رویترز در گزارش خود به‌طور ویژه 
به رونمایی از شناور جدید نیروی دریایی سپاه پاسداران در 
جریان برگزاری رزمایش اقتدار پرداخت و تصریح کرد که ایران 
در شرایطی که تنش‌ها با ایالات متحده در خلیج فارس افزایش 
یافته است از شناورهای جدید خود که مجهز به موشک‌های برد 

۶۰۰ کیلومتری است، رونمایی کرد.
رویترز در ادامه بخش‌هایی از صحبت‌های دریادار علیرضا 
تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه را منتشر کرد که 
همزمان با رونمایی از این شناور خاطر نشان کرد: امنیت خلیج 
فارس باید توسط کشورهای منطقه تامین شود. جزایر خلیج 
فارس جزو افتخارات ایران هستند و ما از آنها دفاع خواهیم کرد.
همچنین شبکه بلومبرگ در این باره گزارش داد: سپاه 
پاسداران ایران در اطراف جزایر سه‌گانه در خلیج فارس که 
امارات متحده ادعای مالکیت بر آنها را دارد، یک رزمایش دریایی 
آغاز کرد.بلومبرگ در گزارش خود هدف از برگزاری این رزمایش 

را نمایش آمادگی نیروی دریایی سپاه پاسداران ایران برای دفاع 
از جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک توصیف کرد.

شبکه ای‌بی‌سی نیوز با اعلام خبر آغاز رزمایش اقتدار در 
خلیج فارس، آن را غافلگیرکننده خواند و صحبت‌های سرلشکر 
حسین سلامی، فرمانده سپاه پاسداران در سخنرانی تلویزیونی 
خود در این رزمایش را منتشر کرد که گفت: ملت ما هوشیار 
است و به همه تهدیدها، فتنه‌های پیچیده و سناریوها و 
خصومت‌های مخفیانه پاسخ سخت می‌دهد. ما همیشه برای 

امنیت و آرامش تلاش می‌کنیم.
این شبکه خبری با بیان اینکه »رزمایش سپاه پاسداران ایران 
همزمان با افزایش حضور نظامی ایران در منطقه برگزار می‌شود« 
افزود: استفاده از ابوموسی و تنب بزرگ در این رزمایش نیز پیام 
دیگری به منطقه می دهد، چراکه جزایر سه گانه همچنان مورد 

ادعای امارات متحده عربی هستند.
شبکه الجزیره هم در گزارشی به برگزاری رزمایش اقتدار 
پرداخت و تصریح کرد: سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در 

شرایطی که ایالات متحده حضور نظامی‌اش در خلیج فارس را 
افزایش داده است برای نشان دادن آمادگی خود برای دفاع از 
سه جزیره مورد مناقشه که امارات متحده عربی ادعا می‌کند 

متعلق به آن است، رزمایش‌های نظامی را آغاز کرده است.
الجزیره افزود: نیروی زبده سپاه پاسداران ایران این 
رزمایش‌های از پیش اعلام‌ نشده را در اوایل روز چهارشنبه 
عمدتاً در سواحل ابوموسی که همراه با تنب بزرگ و تنب 
کوچک جزایر مورد مناقشه در خلیج هستند که ایران کنترل 

می‌کنند، اجرا کرده است.
همچنین رسانه‌های صهیونیستی، از جمله روزنامه‌های 
هاآرتص، تایمز آو اسرائیل و شبکه آی۲۴ نیوز در گزارش‌هایی 
به‌طور مفصل آغاز رزمایش اقتدار در آب‌های خلیج فارس را 
پوشش دادند و آن را اقدامی از سوی ایران به منظور نمایش 
آمادگی خود برای دفاع از جزایر سه گانه خلیج فارس در 
شرایطی توصیف کردند که آمریکا حضور نظامی‌اش در منطقه 
را تقویت کرده است. شبکه‌های العربیه، المیادین و المنار، 
روزنامه عرب نیوز و نیو عرب ازجمله دیگر رسانه‌هایی هستند 
که همزمان با آغاز این رزمایش اخبار مربوط به برگزاری آن را 

پوشش دادند. بخش انگلیسی شبکه المنار گزارش داد: نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در رزمایش روز چهارشنبه 

خود در خلیج فارس توان نظامی‌اش را به نمایش گذاشت.
المنار ادامه داد: این رزمایش برای تمرین دفاع قوی از جزایر 
ایرانی در منطقه برگزار شد که جزیره ابوموسی در مرکز این 
بازی‌های جنگی قرار داشت. فرماندهان سپاه پاسداران، از 
جمله سردار سرلشکر حسین سلامی و دریادار پاسدار علیرضا 

تنگسیری در مراسم افتتاحیه آن حضور داشتند.
خبرگزاری اسپوتنیک نیز گزارش داد که جمهوری اسلامی 
ایران همزمان با آغاز رزمایش در خلیج فارس کشتی‌های جنگی 
با موشک‌های برد ۶۰۰ کیلومتر را با هدف افزایش توان دفاعی 

خود در جهت محافظت از جزایر سه گانه مستقر کرده است.
به گزارش ایسنا، سردار پاسدار علیرضا تنگسیری طی 
گفت‌وگویی در حاشیه برگزاری »رزمایش اقتدار و پدافند دفاع 
مستحکم نیروی دریایی سپاه« مزین به نام سردار شهید اسحاق 
دارا در جزیره بوموسی خاطر نشان کرد که جزایر خلیج فارس 
نگین درخشانی هستند که تا ابد بر تارک آب و خاک میهن 

می‌درخشند.
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صف‌بندی جدید برای مهار ایراننظام حاکمیت سایبری
فرشاد عادل*

ادوارد اسنودن، کارمند سابق سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا که اسنادی زیادی را در رابطه با 
فعالیت‌های اطلاعاتی آمریکا افشا کرده است، 
در مصاحبه‌ای با اشپیگل گفته بود این بدافزار 
)استاکس نت( با همکاری مشترک آژانس امنیت 
ملی ایالات متحده آمریکا و اسرائیل ساخته شده 

‌است.
کارشناسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اما 
در آن زمان گزارش دادند شمار قابل اعتنایی از 
سانتریفیوژهای تاسیسات نطنز آلوده‌ و معیوب‌ 
شده و در نتیجه غنی‌سازی اورانیوم را با اختلال 

مواجه کرده است. 
گمان می‌رفت این ویروس نخستین‌بار، دستی 
وارد سیستم‌های کامپیوتری ایران شده باشد. چند 
ماه بعد از کشف استاکس‌نت یک وبسایت اسرائیلی 
گفت که ایران ممکن است چندین کارگر نطنز 
را دستگیر و اعدام کرده باشد با این گمان که به 
آلوده کردن دستگاه‌ها به استاکس نت کمک کرده 

باشند.
مسئولان کشور بعدها اعلام کردند این ویروس 
در نهایت نتوانست ضربه‌ سهمگینی به ساختارهای 
اتمی ایران وارد کند. اما گزارش‌ها تایید میی‌کرد 
که دست‌کم سی هزار کامپیوتر و هزار سانتریفیوژ 
آلوده شدند. با این حال پیچیدگی و گستردگی این 
حمله به حدی بود که زنگ خطر را برای مقامات 
ایرانی به صدا در آورد و بنابر گزارش‌ها، ایران 
سرمایه‌گذاری زیادی در زمینه حملات سایبری 

کرد.
با توجه به توضیحات فوق، مصوبات شورای عالی 
فضای مجازی درخصوص شبکه ملی اطلاعات، بر 
لزوم ایجاد شبکه‌ای امن تاکید دارد. به طوری که 

در الزامات مربوط به ایجاد این شبکه، بر تحقق 
شبکه‌ای کاملًا مستقل و حفاظت شده نسبت به 
دیگر شبکه‌ها )از جمله اینترنت( با قابلیت عرضه 
انواع خدمات امن، اعم از رمزنگاری و امضای 
دیجیتالی به تمامی کاربران و نیز شبکه‌ای با 
قابلیت برقراری ارتباطات امن و پایدار میان 
دستگاه‌ها و مراکز حیاتی کشور، تاکید شده است.

در اصول حاکم بر شبکه ملی اطلاعات نیز 
موضوع سالم‌سازی و امنیت مورد توجه قرار گرفته 
است و حتی در حوزه خدمات این شبکه نیز 
خدمات سالم‌سازی و امنیت مورد نیاز زیرساخت 
فضای مجازی کشور و پشتیبانی از سالم‌سازی و 
امنیت لایه‌های بالایی خدمات کاربردی و محتوا 
که شامل خدمات زیرساخت سالم سازی و امنیت 
و خدمات مدیریت و عملیات امنیت می‌شود، الزام 

شده است.
با وجود تعاریف مشخصی که برای امنیت 
سایبری در شبکه ملی اطلاعات تکلیف شده است 
و با وجود مبلغ ۱۹ هزار میلیارد تومان که گفته 
می‌شود برای زیرساخت‌های این شبکه هزینه 
شده است، اما وضعیت مقابله با تهدیدات سایبری، 
حفاظت از اطلاعات و مدیریت مخاطرات و صیانت 

از حریم خصوصی افراد هنوز تضمین نیست.
برای مثال نشت اطلاعات و افشای پایگاه 
اطلاعات هویتی کاربران بسیاری از سازمان‌ها، 
اپراتورها، شرکت‌های دولتی و خصوصی در فضای 
مجازی طی ماه‌های اخیر از موضوعات خبرساز 
بوده و به دلیل نبود قوانین مشخص و راهکارهای 
امنیتی، بسیاری از این اطلاعات در فضای مجازی 

خرید و فروش می‌شوند.
کارشناسان معتقدند که نبود نظام حاکمیت 
سایبری در کشور، اتفاقاتی از نوع نشت اطلاعات 
و سرقت داده‌ها را رقم می‌زند. البته برخی نیز 
معتقدند که تهدیدات سایبری در حد و اندازه‌های 
مختلف از جمله به نشت پایگاه‌های اطلاعاتی، 

سرقت داده و یا تهدیداتی از نوع نفوذ به حریم 
خصوصی افراد در فضای مجازی در همه جای دنیا 
اتفاق می‌افتد و تنها مختص ایران نیست، اما با این 
وجود گزارش‌ها نشان می‌دهد که جایگاه جهانی 

ایران در این حوزه قابل دفاع نیست.
براساس گزارشی که مرکز پژوهش‌های مجلس 
منتشر کرده است، وضعیت ایران در مقایسه با سایر 
کشورهای جهان در زمینه حفظ حریم خصوصی 
کاربران در فضای مجازی، »بسیار ضعیف« ارزیابی 

شده است.
در این راستا این سوال مطرح می‌شود که آیا 
ضعف ساختارهای امنیتی کشور در فضای سایبری 
به ضعف زیرساخت‌های شبکه ملی اطلاعات باز 
می‌گردد؟ و چرا با وجود اینکه مسئولان بر تحقق 
۸۰ درصدی شبکه ملی اطلاعات تاکید دارند، این 
تکلیف شبکه ملی اطلاعات به درستی کارساز 
نیست. سوال دیگر این است که مصوبه شورای 
عالی فضای مجازی در خصوص امنیت و حریم 
خصوصی چطور اجرایی شده است و سالم‌سازی 
و امنیت به عنوان اصول حاکم بر طراحی شبکه 
ملی اطلاعات در چه وضعیتی قرار دارد؟ این سوال 
نیز مطرح می‌شود که با وجود کارآمد بودن شبکه 
ملی اطلاعات، مشکل نشت اطلاعات از کجا است 
و مسئولیت افشای اطلاعات پایگاه‌های داده را چه 

نهادی برعهده می‌گیرد.
جمهوری اسامی ایران، به‌عنوان کشوری با 
موقعیت راهبردی، در دنیای معاصر همواره در 
معرض انبوهی از تهدیدات در سطوح فروملی، ملی 
و فراملی است. آنچه بیش از هر چیز دیگر برای 
تأمین امنیت ملی کشور لازم به‌نظر می‌رسد توجهِ 
ویژه به شناسایی و احصای تهدیدات امنیت ملی 
کشور و تلاش درجهت مقابله با این تهدیدات است 
و باتوجه‌به محدودیت زمان و منابع مالی و انسانی 
برای مقابله با این تهدیدات، اولویت‌بندی دقیق 

تهدیدات اهمیت دارد.

روابط میان کشورهای منطقه طی سال‌های 
اخیر صورت جدیدی به خود گرفته و شکل‌گیری 
همگرایی‌های پیدا و پنهان میان قدرت‌های منطقه 
را شاهد هستیم. این همگرایی‌ها که بعضا به شکل 
اتحادهایی علنی بروز پیدا کرده نشانگر ورود منطقه 
غرب آسیا به دورانی جدید است؛ دورانی که در 
آن ترکیه، عربستان و رژیم ‌صهیونیستی هر یک 
به تناسب توان خود برنامه‌های بلندپروازانه‌ای را 
دنبال می‌کنند. اما آنچه در این میان به شکلی پر 
رنگ جلوه‌گر است توافق نظر تمامی این بازیگران 
بر مهار ایران است؛ کشورهای منطقه با درک 
صحیح موقعیت جغرافیایی، سیاسی و فرهنگی ایران 
به خوبی این نکته را می‌دانند که یک ایران قوی 
کشوری مهارناپذیر و بازیگر اصلی در منطقه غرب 
آسیا خواهد بود و به همین سبب هر یک به شیوه‌ای 
سعی دارند که ابزارهای قدرت ایران در منطقه را 
خنثی کنند. ابزارهایی که در طی قرن‌ها به دست 
آمده و موقعیت جغرافیایی ویژه، عمق فرهنگی و 
پتانسیل بالای اقتصادی را شامل است و با فعال 
شدن هر یک از این ظرفیت‌ها سایر کشورهای 
منطقه به صورت طبیعی متاثر خواهند شد و به 
همین دلیل قدرت‌های منطقه‌ای ناچارند که برای 
پیشبرد منافع ملی خود، اید‌ه‌ مهار ایران را به اشکال 

گوناگون در دستور کار قرار دهند.
نخستین کشور نقش آفرین در اید‌ه‌ مهار 
ایران ترکیه است. کشوری که طی سال‌های اخیر 
ماجراجویانه در پی کسب قدرت بین‌المللی می‌کوشد 
و به دلیل موقعیت ژئوپلیتیکی ویژ‌ه‌ خود از این توان 
برخوردار است که به عنوان یک بازیگر مهم در 
صحنه‌ بین‌الملل ظاهر شود. اما چنین هدفی نیازمند 
برنامه‌هایی منحصر به فرد است که وزن ژئوپلیتیکی 
ترکیه را ارتقاء دهد. به همین منظور ترکیه تلاش 
دارد که به عنوان مبتکر اید‌ه‌ دولت‌های ترک، دست 

به معماری جدیدی در نظم منطقه و بین‌الملل بزند 
و فرهنگ و جغرافیای خود را به شکلی مبتکرانه و 
خزنده گسترش دهد. به همین منظور این کشور از 
ابتکارهای مختلفی در حوزه‌های فرهنگی، سیاسی و 
اقتصادی بهره گرفته است. ترکیه با تاکید بر عنصر 
هویت ترکی تلاش دارد که نفوذ فرهنگی خود را به 
سوی قفقاز و آسیای میانه گسترش دهد و سپس با 
ابتکار سیاسی »شورای دولت‌های ترک« به عنوان 
یک قدرت سیاسی غیرقابل چشم پوشی در نظر 
قدرت‌های بین‌المللی نظیر آمریکا و چین جلوه کند. 
ترکیه این ابتکارات فرهنگی و سیاسی را با یک ابتکار 
اقتصادی به نام کریدور میانی پشتیبانی می‌کند که 
مرزهای این کشور را تا غرب چین گسترش می‌دهد. 
در نتیجه ترکیه به پل ارتباطی میان شرق و غرب 
تبدیل خواهد شد و همچنین با استفاده از بنادر خود 
در دریای مدیترانه به یکی از مهم‌ترین مسیرهای 
دسترسی چین به آفریقا بدل خواهد شد. از سوی 
دیگر عربستان نیز با درک دقیق تحولات بین‌الملل 
که در پی قدرت‌گیری چین در حال رخ دادن است، 
تلاش دارد تا نقش آفرینی خود در معادلات جدید 
منطقه و بین‌الملل را ارتقا دهد. این کشور در حال 
حاضر به مهم‌ترین منبع تامین انرژی چین تبدیل 
شده و حجم تجارت انرژی خود با چین را به بیش 
از صد میلیارد دلار رسانده و در تلاش است تا با 
سرمایه‌گذاری در پروژه‌های پالایشگاهی در چین 
و پاکستان زمینه را برای تامین انرژی بلند مدت 
چین فراهم کند. مسأله‌ای که یکی از مهم‌ترین 
دلایل توافق با ایران بود و زمینه‌ساز تامین امنیت 
تجارت انرژی میان عربستان و چین شد. از سوی 
دیگر عربستان تلاش دارد که با بهره‌گیری از این 
توافق آهسته آهسته به عادی‌سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی بیندیشد. اتفاقی که ثبات آن جز با 
ایجاد چسبندگی اقتصادی میان اسرائیل و عربستان 

میسر نخواهد بود و پروژه‌های مختلفی نظیر کریدور 
عرب – مد و ایجاد اتصال ریلی میان شبه جزیره 
عربستان و سرزمین‌های اشغالی نخستین تلاش‌ها 
در این جهت‌اند. همچنین عربستان نیز به اهمیت 
دسترسی به آفریقا برای چین واقف است و با طرح 
پروژه پل زمینی عربستان سعی دارد که به یکی 

از مسیرهای دسترسی چین به آفریقا تبدیل شود.
رژیم صهیونیستی نیز به این نتیجه رسیده که 
کارآمدترین راه برای تثبیت موجودیت خود در 
منطقه‌ غرب آسیا ایجاد چسبندگی اقتصادی با 
کشورهای منطقه است و به همین سبب تلاش دارد 
که به عنوان نقطه‌ اتصال زمینی میان جهان عرب 
به رهبری عربستان و جهان ترک به رهبری ترکیه 
تبدیل شود. طرح سرمایه گذاری 27میلیارد دلاری 
برای ایجاد اتصال ریلی با عربستان و نیز توسعه‌ روابط 
با ترکیه را باید اقداماتی در این راستا ارزیابی کرد. با 
بررسی دقیق اقدامات کشورهای منطقه می‌توان به 
این نتیجه رسید که صف‌بندی جدیدی در منطقه 
در حال شکل‌گیری است و کشورهای منطقه 
تلاش دارند با ایجاد چسبندگی اقتصادی به واسطه 
کریدورهای توسعه‌ای غرب آسیا را آماد‌ه‌ تبدیل 
شدن به یک همکار استراتژیک برای برنامه‌های 
بلندپروازانه چین کنند. برنامه‌هایی که طی دهه‌های 
آینده گره‌خوردگی اقتصادی در سرتاسر پهنه به هم 
پیوسته آفرو اوراسیا را سبب خواهد شد و با ابتکار 
اقتصادی پهنه و راه و نیز سازمان‌های بین‌المللی 

نظیر شانگهای و بریکس پشتیبانی می‌شود.
اما در این میان ایران بازیگری است که می‌تواند 
پررنگ‌ترین نقش را در این برنامه‌ها ایفا کند و به 
همین سبب تلاش برای مهار ایران امری است که 

مورد اجماع قدرت‌های منطقه قرار دارد.
*مدیر دپارتمان مطالعات کریدورها 
و سیاست‌پژوهی

یادداشتسرمقاله

سجاد عابدی

از شایعه کمبود برق تا آمارهای صادرات برق

ابهامات تعطیلی دو روزه کشور به بهانه گرمای هوا
اخراجی‌ها 

در دولت محرومان

رضایت طالبان 
از مذاکره با آمریکا

شکل‌گیری 
طبقه »مادون فقر« در ایران
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بعد از شهرداری تهران و ماجرای استرداد خانه اندیشمندان علوم انسانی، نوبت به 
وزارت علوم رسید تا بودجه رصدخانه مهاجرت ایرانیان را قطع و تلاش کند آنها را 
از ساختمان واسپاری به آنها بیرون کند. در همین ارتباط مدیر رصدخانه مهاجرت 
ایران گفته بود: »پیش از این نیز بارها درباره روند مهاجرت نخبگان وسرمایه‌های 
علمی با ارائه مدرک سخن گفته‌ایم اما متاسفانه با ما برخورد شده است. به تازگی 
هم علاوه بر قطع بودجه مورد نیاز این رصد خانه، حکم تخلیه از ساختمان این رصد 

خانه نیز صادر شده است.«...

گروه دیپلماسی - مهدی یزدی: مذاکرات مهمی در سالگرد تخلیه ناگهانی 
افغانستان و تقدیم کابل به طالبان توسط آمریکا در دوحه برگزار شده‌است. هتل 
لاکچری شرق در پنج سال گذشته محل تحولات مهم تاریخی درباره افغانستان 
بوده ‌است. درهمین مکان مذاکرات صلح سرّی آمریکا با طالبان برگزار شده ‌بود... 

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا معتقد است: طی سه دهه بعد از جنگ، فاصله میان مردم 
و مسئولان به طور مرتب عمیق تر شده و اکنون باید زمینه‌های بازگشت به مردم 
فراهم شود. او گره اصلی اقتصاد ایران را نفوذ گروه رانتخواری می‌داند که با از بین 
بردن فرصت‌های برابر، تحت نام »خصوصی‌سازی«، اموال عمومی ‌را به سهولت در 
جیب دوستان و رفقا کرده و با حاکمیت »سرمایه‌داری رفاقتی« در جامعه، نابرابری 

در ایران را رقم زده است...

صفحه5

رئیس‌جمهوری سابق آمریکا متهم به تلاش برای تغییر نتیجه انتخابات شد

محاکمه سریع و  سخت ترامپ
گروه‌بین‌الملل - مانیا شوبیری: مواجهه 

رئیس‌جمهوری سابق آمریکا با اتهامات ریز و 
درشت به پایه ثابت رسانه‌های آمریکایی تبدیل 
شده ‌است. به گزارش سی‌ان‌ان، »دونالد ترامپ« 
برای سومین بار مدت کوتاهی جهت تفهیم اتهام 
بازداشت شد. البته این برای اولین بار است که 
آمریکا می‌خواهد یک رئیس جمهوری سابق 
خود را به دلیل تلاش برای از بین بردن نظام 
دموکراتیک محاکمه کند. در کیفرخواست علیه 
ترامپ آمده است که »او با وجود شکست در 

انتخابات، مصمم بود که در قدرت بماند.«...


